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 در ادبیات داستانی کودک می توان گفت ساخت آدم برفی، رسیدن 
تابستان یا در آمدن خورشید از پشت ابر و  ذوب شدن آن، نمونه خوبی 

برای آموزش میرا بودن چیزها به کودکان است
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این هفته به مناسبت آسمان نسبتاً برفی هفته اخیر، نوبت 
معرفی یک داستان زمستانی است. یک داستان ساده و سرراست 
برای کودکان 3 تا 5 سال. »آدم برفی سردشه« نوشته مورین 
رایت، در مورد آدم برفی ای است که هی سرد و گرمش می شود و 
بچه ها به او کمک می کنند تا در نهایت احساس خوبی پیدا کند. 
آنها به او لباس قرض می دهند، برایش نوشیدنی گرم می آورند و 
او را به بستنی فروشی می برند. آدم برفی وقتی سردش می شود و 
لرز می کند یک شکلات داغ می خورد و خب طبیعتاً آب می شود! 
او از توی یک چاله آب به بچه ها می گوید: »من را از نو بسازید!« و 
بچه ها دست به کار می شوند. 
این اتفاق چندبار دیگر هم 
می افتد تا اینکه آدم برفی 

بالاخره گرم می شود اما... .
شاید به طورکلی در ادبیات 
داستانی کودک بتوان گفت 
ساخت آدم برفی، رسیدن 
تابستان یا در آمدن خورشید 
از پشت ابر و  ذوب شدن آن، 
نمونه خوبی برای آموزش فانی 
بودن چیزها به کودکان است. 
خیلی چیزها مثل آدم برفی، 
خراب می شوند ،ولی می شود 
آنها را از نو ساخت. آدم برفی به 
دست بچه ها ساخته می شود 
و چشم و دهان و بینی اش 
از سخاوت آدم هاست، برای 
همین اغلب مواقع مهربان 
ست  ا شتنی  ا ست د و د و 
اما عیبش این است که او 
آسیب پذیر و کم پیداست! 
شاید آدم برفی بهترین نماد 
برای نشان دادن درگذر بودن و زودگذر بودن جهان است. فصل ها 
در پی هم می آیند و زمین و درخت ها و آسمان رنگ عوض 
می کنند. هیچ چیز برای همیشه باقی نمی ماند، کودکان هم 
باید این حقیقت را خیلی زود بفهمند و سعی کنند تا بزرگسالی در 
یاد خود نگه دارند، آدم برفی معلم خوبی برای این درس است.  
»آدم برفی سردشه« را شبنم حیدری پور ترجمه کرده و تصاویر 
 آن را استفن گیلپین به زیبایی کشیده است. این کتاب در نشر

»پرتقال«چاپ شده و طبق تجربه، هرچند که داستان مفاهیم 
ضمنی یا پیچ و خم داستانی زیادی ندارد، کودکان علاقه زیادی به 
آن دارند و از شنیدن آن لذت می برند. به امید آن که برف، میهمان 

کشورمان شود و کودکانمان آدم برفی های جورواجور خلق کنند!

دیده اید وقتی برف می بارد، انگار تهِ تهِ دلمان شروع می کند به 
تکان تکان خوردن؟ اصلاً انگار یک عروسی محلی شاد دارد آن ته های 
دلمان برگزار می شود. برف یک شادی خاص خودش را دارد. آن دانه های 
سفید پاک بامزه برف، وقتی از بالا می سُـــردَ روی سر ما و درختان و 
ماشین ها و گربه ها و صندوق های پستِ زردرنگ و چراغ های راهنمایی 
و باقی چیزها، دل همه ما را خوش ، سفید ، پاک و مهربان می کند و 
لطیف. اصلاً دلمان می خواهد ناگهانی شال و کلاه کنیم و کفش های 
ساقدار زمستانی داخل جاکفشی را بپوشیم و خودمان را بیندازیم 
روی برف. حالا این همه از برف نوشتم که چه بشود؟ تا بگویم حال و 

هوای کتاب »گرگ های دهکده 
برفی«، شبیه همین حال و هوایی 
است که ما وقتی برف می بارد به 
ما دست می دهد. »گرگ های 
دهکده برفی«، ماجرای مهیار 
س هشتمی  کلا هی  کو سفید
است که داخل دهکده شان 
گیر افتاده. چرا گیرافتاده؟ چون 
اهالی دهکده و خانواده اش، برای 
در امان ماندن از برف و سرمای 
زمستانی، کوچ فصلی کرده اند و 
مهیار، تنها مانده است و شروع 

به یادداشت کردن اتفاقات روزانه اش می کند تا بعداً به دست خانواده 
و دوستانش برسد و خب، برف و دهکده خالی کوهستانی و گرگ هایی 
که اطراف دهکده چرخ می زنند و شکارچی های خلافکار و یک نوجوان 
تنها، جان می دهند برای یک داستان جذاب و مهیج و پرسرعت تا کاری 
کند که دلمان نیاید کتاب را زمین بگذاریم! »گرگ های دهکده برفی«، 
یک خوبی دیگری هم دارد که باعث شده من خیلی دوستش داشته 
باشم؛ یعنی اصلاً بیشتر کتاب هایی که این ویژگی را دارند، من دوستشان 
دارم. کدام ویژگی؟ اینکه این کتاب، یک جغرافیای غیرتکراری و خاص 
خودش دارد. قرار نیست دوباره داستان داخل شهر و ساختمان هایی که 
هر روز چشم مان به  آنها می افتد، بگذرد. بوم خودش را دارد و می تواند به 
ماهایی که تجربه زندگی کردن در یک دهکده کوهستانی برفی را نداریم، 
این تجربه را بدهد. اصلاً یکی از خوبی های کتاب خواندن همین است. 
اینکه دست ما را می گیرد و با خودش می برد به جاهایی که ندیده ایم 

و زندگی شان نکرده ایم.
منصور علیمرادی، نویسنده »گرگ های دهکده برفی«، برای 
بزرگسالان هم کتاب های متنوعی نوشته و جایزه های مختلفی مثل 
جایزه جلال آل احمد، جایزه کتاب سال، جایزه هفت اقلیم و جایزه 
داستان ملی نوجوان رشد را دریافت کرده و این جوایز، نشان دهنده 
مهارت و چیرگی او در نویسندگی است. مهارتی که باعث شده 
»گرگ های دهکده برفی«، یک رمان پرکشش، بامزه، روان، خواندنی 

و برفی شود. داستانی که برف را در دل زمستان، آب می کند!

آیا سرود کریسمس یک کتاب نوجوان است؟ من در کلاس سوم 
دبستان خواندمش. چرا این کار را کردم؟ بی اطلاعم. ولی یکی از 
عجیب ترین تجربه های زندگی ام بود. معناهای نمادین و پیام های 
پنهان به کنار. حتی داستان و فضاسازی هایش را هم درک نمی کردم. 

معنی نصف کلمات را هم نمی فهمیدم، هیچ کدام 
از اسم های خاص را نمی توانستم تلفظ کنم اما باز 
هم خواندمش و با خودم فکر کردم که عجب کتاب 
بی خود و نامفهومی بود و اصلاً فکر نکردم شاید 
من هنوز بعضی چیزها را درک نمی کنم. ماجرای 
من و سرود کریسمس تا سال های بعد مسکوت 
ماند. وقتی نسخه انیمیشن این کتاب منتشر شد 
تماشایش کردم و با خودم گفتم شاید خیلی هم 
کتاب بد و ناجوری نبوده. آن موقع دیگر بزرگ شده  
بودم و می فهمیدم که احیاناً سن من برای خواندن 
چنین داستانی مناسب نبوده اما حاضر نبودم 

دوباره سراغش بروم. حوصله اسکروچ پیر و روح های پارسال و امسال و 
سال آینده را هم نداشتم. ماجرا تا جایی ادامه پیدا کرد که معلم کلاس 
هفتمی های خسته ای شدم که کتاب های موردعلاقه شان فقط یک 
ویژگی داشت.»صفحه هاش زیاد نباشه.« برای این کلاس نمی شد 
»دیوید کاپرفیلد« و »آرزوهای بزرگ« تجویز کرد. چون حتی لایش را 

هم باز نمی کردند و به خاطر صفحات زیاد از همان دور برایش دست 
تکان می دادند و دور می شدند. اینجا بود که دوباره سراغ »سرود 
کریسمس« رفتم. به بچه ها هم گفتم که شاید کتاب هایی که انتخاب 
کردم خیلی جذاب نباشد ولی حداقل صفحه هایش کم است. کینه ام 

از سرود کریسمس هنوز به طور کامل برطرف نشده بود.
سرود کریسمس یکی از برفی ترین کتاب های تاریخ ادبیات است. 
خوب است که بچه های آن کلاس باعث شدند یک بار دیگر سراغش 
بروم وگرنه جای این کتاب توی ستون برفی این هفته خالی می ماند. 
همان روزی که قرار بود در کلاس در مورد سرود 
کریسمس حرف بزنیم. وقتی در اینترنت دنبال 
انیمیشنش می گشتم، یکمرتبه به فیلم سینمایی 
دیگری برخوردم »مردی که سرود کریسمس را 
اختراع کرد.«، داستان زندگی چارلز دیکنز بود. 
طرح درس و برنامه کلاس را رها کردم و فیلم را 
دیدم. فردایش هم بردم سرکلاس و فرداهای بعد 
از آن سرکلاس های زیادی نمایشش دادم. داستان 
این فیلم در مورد بخشی از زندگی چارلز دیکنز 
بود که مشغول نوشتن کتاب سرود کریسمس 
است. شخصیت ها از داستان بیرون می آیند و او 
را دوره می کنند که پایان خوبی برای قصه رقم بزند. دیکنز هم با آنها 
درگیر می شود و ادامه ماجرا. روزی که بچه ها در کلاس این فیلم را 
دیدند تقریباً میخکوب شدند. حالتی که کمتر پیش می آمد. خودم 
هم برای بار چندم تماشایش کردم و شاید سرود کریسمس را برای 

همیشه بخشیدم.

جنگ شروع شده بود و شهر ناامن بود؛ مادر و پدر، فرزندانشان 
را به خانه عمو که خارج از شهر بود فرستادند. خانه بزرگ و 
شگفت انگیزی که هر روز عده ای برای بازدید از آن می آمدند. 
خانه عمو که پروفسور مرموزی بود، جان می داد برای قایم 

موشک بازی، مخصوصاً حالا که خبری از درس 
و مدرسه نبود و چهار خواهر و برادر حوصله شان 

سر می رفت.
همه چیز از قایم شدن »لوسی« در کمد 
لباس های زمستانی شروع شد، او خودش را بین 
پالتوها قایم کرد و از نرمی و گرمی آنها خوشش 
آمد، دو ردیف پالتوی خز در آن کمد آویزان بود 
و برای لوسی هیچ چیز خوشایندتر از کشیدن 
پوستش به آن لباس های گرم و نرم و بو کردن 
آنها نبود. صدای پای برادرش را که شنید کمی 
عقب تر رفت. با خودش فکر کرد این کمد 

چقدر بزرگ است! پس ته اش کجاست؟ باز هم عقب تر رفت و 
کف پایش خنک شد. اول فکر کرد کف کمد پر از پیله بید است 
ولی چیزی که پایش را لمس می کرد سردتر از این حرف ها بود. 
کمی که پیش رفت فهمید که پایش دارد در برف فرو می رود. 
کمی دورتر نوری دید، با تعجب به سمت نور رفت و خودش را در 

محوطه باغ مانند بزرگی پیدا کرد که پر از برف بود. فکر کرد از 
دری مخفی وارد حیاط پشتی خانه شده  است اما یادش آمد که 

امروز هوا اصلاً برفی نبوده  است.
قایم موشک بازی چهار خواهر و برادر به نام های »لوسی«، 
»سوزان«، »ادموند« و »پیتر« باعث شد آنها برای اولین بار به 
سرزمین نارنیا قدم بگذارند. سرزمینی پر شگفتی و پر از موجودات 
و اتفاقات عجیب و غریب. سرزمینی که فرزندان آدم باید آن را 
از چنگ ساحره سفید نجات بدهند تا زمستان و یخبندان چند 
ساله در نارنیا پایان پذیرد و بهار، دوباره رنگ و 

روی این سرزمین را باز کند!
»سی.اس. لوئیس« داستان ماجراجویی 
بچه ها در »سرزمین نارنیا« را در هفت جلد 
نوشته  است و این هفت جلد یکی از بهترین 
و معروف ترین مجموعه های فانتزی در ادبیات 

نوجوان جهان به شمار می آیند.
جلد دوم از این مجموعه به نام »شیر، ساحره 
و کمد لباس« آغاز ماجراجویی فرزندان آدم در 
سرزمین نارنیاست و همین طور زمستانی ترین 
جلد این مجموعه. جلد اول کتاب پیش درآمدی 
بر جلدهای بعدی است و ماجرای ساخته شدن این کمد لباس 

جادویی را روایت می کند.
در روزهای سرد، خواندن کتاب های فانتزی بیشتر می چسبد، 
گرم ترین لباس خود را بپوشید و این زمستان را در نارنیا اقامت 

. کنید

 داستان های گرم
 آدم برفی

زهرا بزرگ زاده
روانشناس کودک

مریم رحیمی پور
خبرنگار

معصومه فراهانی
خبرنگار

مصطفی جواهری
آموزگار

آدم برفی و داستان نابودی و از نو ساختن

ماجراجویی چند نوجوان در طولانی ترین زمستان نارنیاشاید شناخته شده ترین کتاب برفی دنیا

گرگ های دهکده برفی

 آدم برفی سردشه، آدم برفی گرمشه
  اصلاً آدم برفی کجاست؟

کمدی که در آن برف می باریدقرن ها با سرود کریسمس

 داستانی که برف را در دل زمستان
آب می کند!

 مروری بر چند کتاب کودک و نوجوان
با محوریت  زمستان


